17. *Clamandum inter turbas clamare prohibentes.*—Breviter, ut concludam, fratres, sermonem istum, ex eo quod nos plurimum tangit atque angit, videte esse turbas quae corripant caecos clamantes. Omnes qui in hac turba sanari vultis, non vos deterreant: quia multi sunt nomine christiani, et operibus impii; non vos deterreant a bonis operibus. Clamate inter turbas compescentes, revocantes, insultantes, male viventes. Non enim solis vocibus comprimunt bonos Christianos mali, sed et malis operibus. Non vult bonus Christianus ire spectare. Hoc ipsum quod frenat concupiscentiam suam, ne pergat ad theatrum, clamat post Christum, clamat ut sanetur. Alii concurrunt, sed forte Pagani, forte Iudaei. Immo vero tam pauci essent in theatris, ut erubescendo discederent, si

rio, si los cristianos no fueran a los teatros, habría tan poca gente que los demás se retirarían llenos de vergüenza⁹. Corren también los cristianos llevando el santo nombre a lo que es su pena. Clama, pues, negándote a ir, reprimiendo en tu corazón la concupiscencia temporal, y mantente en ese clamor fuerte y perseverante ante los oídos del Salvador para que se detenga y te cure. Clama aun en medio de la muchedumbre, no pierdas la confianza en los oídos del Señor. En efecto, no clamaron aquellos ciegos desde el lado en que no estaba la muchedumbre, para ser oídos desde allí sin el estorbo de los que lo prohibían. Gritaron en medio de la muchedumbre, y, no obstante, el Señor los oyó. Hacedlo así también vosotros, en medio de los pecadores y lujuriosos, en medio de los amantes de las vanidades mundanas; clamad ahí para que os sane el Señor. No claméis al Señor desde otra parte, no vayáis a los herejes para clamar desde allí¹⁰. Considerad, hermanos, que en medio de aquella muchedumbre que impedía gritar, allí mismo fueron sanados los que clamaban.

18. Ponga atención vuestra santidad también a esto: qué significa la perseverancia en el clamor. Diré lo que muchos han experimentado ya conmigo en el nombre del Señor¹¹. La Iglesia no cesa de engendrar a tales hombres. Cuando un cristiano comienza a vivir rectamente, a arder en buenas obras y a despreciar el mundo, al comienzo de sus buenas obras sufre a los cristianos tibios como criticones y contradictores. Si, en cam-

Christiani ad theatra non accederent. Currunt ergo et illi, portantes sanctum nomen ad poenam suam. Clama ergo non eundo, premens in corde tuo temporalem concupiscentiam; et tene te in clamore forti et perseveranti ad aures Salvatoris, ut stet Iesus, et curet te. Inter ipsas turbas clama, ne desperes de auribus Domini. Non enim et illi caeci ex illa parte clamaverunt, ubi turba non erat, ut ex ea parte audirentur, ubi non esset impedimentum prohibentium. Inter ipsas turbas clamaverunt: et tamen Dominus audivit. Sic et vos etiam inter peccatores et luxuriantes, inter amatores saecularium vanitatum, ibi clamate, ut sanet vos Dominus. Nolite per aliam partem clamare ad Dominum, nolite ad haereticos ire, et ibi clamare ad Dominum. Attendite, fratres, quia in illa turba quae clamare prohibebat, ibi sanati sunt qui clamabant.

CAPUT XVII.—18. *Perseverantia contradictores vincuntur.*—Nam et hoc attendat Sanctitas vestra, quid sit perseverare in clamando. Dicam quod multi mecum experti sunt in nomine Christi: non enim cessat Ecclesia tales parere. Cum quisque Christianus coeperit bene vivere, fer-

⁹ Es algo frecuentemente repetido por el Santo: los mismos que en las fiestas cristianas llenan las iglesias, llenan los teatros en las paganas (*Sermón* 250,3; 252,4, etc.).

¹⁰ Es decir, a los donatistas.

¹¹ Si de algo está convencido Agustín es de que las escenas del Evangelio siguen actualizándose en la Iglesia y convirtiéndose en experiencia de todos.

bio, persevera y con su resistencia los vence sin apartarse de sus buenas obras, los mismos que antes se lo prohibían, ahora ya le respetan. Pues les vituperan, les causan molestias y ponen impedimentos sólo mientras juzgan que pueden doblegarse ante ellos. Pero si son vencidos por la perseverancia de los que progresan en las buenas obras, se convierten y comienzan a decir: «Gran hombre, santo varón; feliz aquel a quien Dios se lo concedió». Lo honran, lo felicitan, lo bendicen y alaban; se comportan como la muchedumbre que acompañaba al Señor. Prohibía a los ciegos que gritaran; pero después que gritaron hasta que merecieron ser oídos y solicitaron la misericordia del Señor, aquella misma muchedumbre les dice: *Os llama el Señor*. Se han convertido en exhortadores los que antes les corregían para que callasen. Sólo está excluido de la llamada del Señor aquel que no se afana en este mundo. Pero ¿quién es el que en esta vida no se afana en medio de sus pecados y maldades? Si, pues, todos se fatigan, a todos se ha dicho: *Venid a mí todos los que estáis fatigados*. Si se dijo a todos, ¿por qué cargas tu culpa sobre quien te ha invitado? Ven. Su casa no es estrecha para ti; el reino de Dios es posesión común de todos; cada uno los posee en su integridad, ni disminuye al aumentar el número de los poseedores, puesto que no se divide. Cada cual posee íntegramente lo que muchos poseen en concordia.

19. Hemos conocido también, hermanos, en el misterio

vere bonis operibus, mundumque contemnere; in ipsa novitate operum suorum patitur reprehensores et contradictores frigidus Christianos. Si autem perseveraverit, et eos superaverit perdurando, et non defecerit a bonis operibus, iidem ipsi iam obsequuntur, qui ante prohibebant. Tandem enim corripunt et perturbant et vetant, quamdiu sibi cedi posse praesunt. Si autem victi fuerint perse[549]verantia proficientium, convertunt se, et dicere incipiunt: Magnus homo, sanctus homo: felix cui Deus concessit. Honorant, gratulantur, benedicunt, laudant: quomodo illa turba quae cum Domino erat. Ipsa prohibebat ne caeci clamarent: sed postquam illi ita clamaverunt, ut mererentur audiri et impetrare misericordiam Domini, ipsa turba rursus dicit: Vocat vos Iesus (cf. Mt 20,32). Iam et hortatores fiunt, qui paulo ante corripiebant ut tacerent. Solus autem ille non vocatur a Domino, qui non laborat in hoc saeculo. Sed quis in hac vita non laborat in peccatis et in iniquitatibus suis? Si autem omnes laborant, omnibus dictum est, *Venite ad me, omnes qui laboratis* (Mt 11,28). Si autem omnibus dictum est, quare culpam tuam tribuis invitatori tuo? Veni. Non tibi fit angusta domus eius: pariter ab omnibus, totum a singulis possidet regnum Dei; crescente possessorum numero non minuitur, quia non dividitur. Unicuique integrum est, quod concorditer habetur a multis.